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Abstrakt

Název práce: Exponenciální vyrovnávání

Autor: Jakub Mikulka

Katedra: Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Tomáš Hanzák

e-mail vedoucího: hanzak@karlin.mff.cuni.cz

Abstrakt: Práce se zabývá dvěma metodami exponenciálního vyrovnávání
pro nesezónní časové řady s lokálně lineárním trendem: Holtově metodě a
dvojitému exponenciálnímu vyrovnání (Brownově metodě). Je ukázáno, že
Brownova metoda je speciálním případem Holtovy metody. Dále je uveden vztah
procesu ARIMA(0, 2, 2) a Holtovy metody. Hlavní částí práce je teoretické odvození
hodnoty MSE a autokorelačního koeficientu předpovědních chyb při použití
Holtovy metody pro všechny kombinace jejích vyrovnávacích konstant
za předpokladu generování řady procesem ARIMA(0, 2, 2) pro všechny hodnoty jeho
parametrů. Odvozené teoretické vzorce jsou aplikovány též na Brownovu metodu.
Odvozené vzorce jsou pomocí simulací ověřeny a vyzkoušeny na reálných časových
řadách. Jsou formulovány praktické závěry týkající se obou metod.

Klíčová slova: autokorelační koeficient předpovědních chyb, Holtova metoda,
dvojité exponenciální vyrovnávání, MSE, vyrovnávací konstanty

Abstract

Title: Exponential smoothing

Author: Jakub Mikulka

Department: Department of Probability and Mathematical Statistics

Supervisor: Mgr. Tomáš Hanzák

Supervisor's e-mail address: hanzak@karlin.mff.cuni.cz

Abstract: The thesis deals with two exponential smoothing type methods for non-
seasonal time series with local linear trend: Holt method and double exponential
smoothing (Brown method). It is shown that Brown method is a special case of Holt
method. The relationship between Holt method and ARIMA(0, 2, 2) process is
presented. The main part of the thesis is a theoretical derivation of MSE and
autocorrelation coefficient of forecasting errors when using Holt method with all
combinations of smoothing constants and with the time series generated
by ARIMA(0, 2, 2) process with all combinations of its parameters. Then the
theoretically derived formulae are applied also to Brown method. The derived
formulae are verified via simulations and tried on real time series. The practical
conclusions related to both methods are formulated.

Keywords: autocorrelation coefficient of forecasting errors, double exponential
smoothing, Holt method, MSE, smoothing constants
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1 Úvod

Metody exponenciálního vyrovnávání jsou velice často a s úspěchem v praxi

používané metody k analýze časových řad. V této práci se budeme zabývat výhradně

nesezónními časovými řadami s lokálně lineárním trendem, pro něž jsou vhodné

zejména dvě metody exponenciálního vyrovnávání: Holtova metoda a dvojité

exponenciální vyrovnávání neboli Brownova metoda.

Specifickou a doposud poněkud opomíjenou kapitolou v problematice používání

těchto metod v praxi je analýza citlivosti metod na volbu vyrovnávacích konstant,

které slouží k nastavení toho, jak rychle se má každé nové pozorování zahrnout

do směrnice trendu a úrovně vyrovnané řady. Nesprávná volba vyrovnávacích

konstant přitom může vést k neuspokojivým výsledkům při použití jedné z metod.

V úvodních odstavcích 2.1 a 2.2 si představíme Holtovu i Brownovu metodu a

zavedeme dále používané značení. Odvodíme zde vztah mezi Holtovou metodou a

procesem ARIMA(0, 2, 2) i vícerozměrným procesem VAR(1).

V odstavci 2.3 si poté odvodíme vztah mezi Holtovou a Brownovou metodou, a sice,

že Brownova metoda je speciálním případem Holtovy metody. V literatuře se proto

často považuje za zbytečné Brownovu metodu vůbec používat. Holtova metoda je

zajisté flexibilnější, protože používá dvě na sobě nezávislé vyrovnávací konstanty,

kdežto Brownova pouze jednu. Dále se proto budeme snažit odvodit, jak velké

chyby se dopustíme, budeme-li používat Brownovu metodu, jejíž výhodou je

jednodušší volba vyrovnávací konstanty. Na závěr odstavce si ukážeme, jak vypadají

řady generované procesem ARIMA(0, 2, 2).

Odstavce 3.1 a 3.2 jsou hlavní částí celé práce. Budeme zde předpokládat, že časová

řada byla generována procesem ARIMA(0, 2, 2) s různými kombinacemi hodnot

parametrů procesu. Za tohoto předpokladu odvodíme teoretické vzorce pro výpočet

hodnoty MSE a koeficientu autokorelace předpovědních chyb při použití Holtovy

metody pro všechny kombinace přípustné hodnoty vyrovnávacích konstant Holtovy

metody a zároveň pro všechny přípustné kombinace hodnot parametrů procesu

ARIMA(0, 2, 2) generujícího danou časovou řadu. Uvedeme také ilustrativní grafické

zobrazení odvozených vzorců pro konkrétní hodnoty parametrů procesu

ARIMA(0, 2, 2).

Dále využijeme odvozených teoretických vzorců z odstavců 3.1 a 3.2 při analýze

Brownovy metody (kapitola 4). Zkoumáme zde velikost hodnoty MSE a koeficientu

autokorelace předpovědních chyb při použití Brownovy metody s optimální

vyrovnávací konstantou alfa na časovou řadu generovanou náhodným procesem

ARIMA(0, 2, 2) s libovolnou kombinací hodnot parametrů daného procesu. Výsledky
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budou opět graficky prezentovány. V závěru kapitoly formulujeme některé praktické

závěry při práci s Holtovou a Brownovou metodou vycházející z výsledků, ke kterým

jsme dospěli v kapitolách 3 a 4.

V kapitole 5 jsou teoreticky odvozené vzorce z odstavců 3.1 a 3.2 ověřeny na řadách

vygenerovaných procesem ARIMA(0, 2, 2). Dále jsou také vyzkoušeny na reálných

časových řadách, aby bylo zjištěno, zda jsou naše výsledky relevantní i v praxi. Je

uvedeno srovnání výstupů statistického softwaru a výstupů spočtených za pomoci

námi odvozených vzorců.
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2 Exponenciální vyrovnávání

Metody známé jako exponenciální vyrovnávání byly vyvinuty v 50. letech především

k předpovídání budoucích prodejů zboží viz Winters (1960). Myšlenku použít

exponenciálního vážení k odhadu úrovně časové řady i jejího trendu a sezónní

složky, což následovně umožní předpovídat její budoucí hodnoty, publikoval jako

první Američan Charles C. Holt v roce 1957 ve svém memorandu pro Office of Naval

Research.

Dodnes je exponenciální vyrovnávání velice populární a v praxi často využívanou

metodou předpovídání časových řad s adaptivním přístupem k trendové a sezónní

složce. Jeho výhodou je, že využívá všechna známá pozorování řady, přičemž jako

nejdůležitější bere v čase nejmladší pozorování. Na popularitě mu také přidává jeho

výpočetní a paměťová nenáročnost při použití počítače.

Nejjednodušší variantou exponenciálního vyrovnávání je jednoduché exponenciální

vyrovnávání, které se používá pro nesezónní časové řady s lokálně konstantním

trendem. Zobecněním této metody dostáváme nejdříve dvojité a dále trojité

exponenciální vyrovnávání pro nesezónní časové řady s lokálně lineárním respektive

kvadratickým trendem. Pro nesezónní časové řady s lokálně lineárním trendem byla

také navržena Holtova metoda. Holt-Wintersova metoda si navíc poradí i se

sezónními časovými řadami. Existuje ještě mnoho dalších metod, v naší práci se však

omezíme pouze na nesezónní časové řady s lokálně lineárním trendem, k jejichž

předpovídání se používají metoda dvojitého exponenciálního vyrovnávání (neboli

Brownova metoda) a Holtova metoda.

2.1 Brownova metoda

V tomto odstavci popíšeme dvojité exponenciální vyrovnávání nazývané také

Brownova metoda. Předpokládejme nyní, že máme nesezónní časovou řadu , která

vypadá takto

(2.1.1)

kde je trendová a je residuální složka řady .

Brownova metoda se používá na časové řady s lokálně lineárním trendem.

Předpokládejme tedy dále, že v krátkých úsecích lze trendovou složku pokládat

za lineární, tj.

(2.1.2)
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Odhady parametrů a v čase označme a . Odhadněme

nyní tyto neznámé parametry metodou DLS (discounted least squares) s diskontním

faktorem , kde je pevně zvolená vyrovnávací konstanta.

Běžnou metodu nejmenších čtverců zde modifikujeme tak, že se váhy jednotlivých

čtverců směrem do minulosti exponenciálně zmenšují. Minimalizujeme tedy výraz


[…]


dopadnout použití Brownovy metody na řadu . Optimální vyrovnávací konstantu

Brownovy metody volíme minimaliací hodnoty MSE, k jehož výpočtu používáme

vzorec (3.1.20). Tak nám vyjde , dále hodnota a

, a to podle vzorce (3.2.3).

Nyní na časovou řadu použijeme opět prostřednictvím statistického softwaru

Brownovu metodu s optimalizovanou volbou vyrovnávací konstanty . Tímto

postupem vyjde optimální hodnota , a

. Pro lepší přehlednost uvedeme srovnání výsledků teoreticky odvozených

vzorců a výstupů statistického programu v tabulce 5.2-1. Stejné srovnání

provedeme ve zmíněné tabulce zároveň pro řadu . Řada o 30 pozorováních

potom obsahuje roční počty stávek v USA mezi lety 1951 a 1980 a řada o 59

pozorováních zachycuje roční vývoj HDP Brazílie v letech 1900-1958 (zdroj: Duke

University, www.stat.duke.edu). Pro ilustraci uvádíme v tabulce 5.2-1 vždy u

Brownovy metody jednak vyrovnávací konstantu , ale také vyrovnávací konstanty

ekvivalentní Holtovy metody , spočtené pomocí vzorců (2.3.15).
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 statistický software teoreticky odvozené vzorce

Holtova metoda Brownova metoda Brownova metoda

MSE MSE MSE

0,5720 1,2179 0,2428 0,4267 1,2738 0,2704 0,4316 1,2757

0,0380 0,0113 0,1382 0,1500 0,1403 0,0902

0,3862 299579 0,3876 0,6250 316493 0,3904 0,6284 323353

0,5814 0,0334 0,2404 -0,1032 0,2425 -0,1199

0,8235 16,2076 0,6087 0,8649 16,2154 0,6076 0,8460 16,2173

0,4648 -0,0203 0,4375 -0,0302 0,4364 -0,0088

Tabulka 5.2-1 Použití teoretických vzorců na reálné časové řady

Srovnáme-li tučně vyznačené údaje z tabulky, zjistíme, že se opravdu hodnoty

získané použitím našich teoretických vzorců a údaje ze statistického softwaru

zásadně neliší. Malé odlišnosti jsou způsobeny jednak tím, že jsme předpokládali

nulovou hodnotu koeficientu při použití Holtovy metody, což v ani jedné

z reálných časových řad beze zbytku splněno nebylo. Dále se pozorované řady

mohly poněkud lišit od řad generovaných procesem ARIMA(0, 2, 2) a v neposlední

řadě byly všechny tři řady poměrně krátké, takže i kdyby opravdu byly generovány

procesem ARIMA(0, 2, 2), mohou se nalezené hodnoty vyrovnávacích konstant,

spočtená MSE a lišit od jejich teoretických hodnot, jejichž jsou vlastně bodovými

odhady. Celkově ovšem výsledky zapsané v tabulce 5.2-1 spíše potvrzují

použitelnost našich výsledků i v praxi.

Podívejme se ještě na druhý závěr z konce kapitoly 4. Předpokládejme, že známe

jenom výsledky softwarově realizované Brownovy metody. Je-li koeficient záporný

(řada ), měla by být optimální vyrovnávací konstanta Holtovy metody menší

než a větší než . V tabulce 5.2-1 vidíme, že toto doporučení se ukázalo

správným a analogicky platí i pro řadu . Pro řadu zase platí další závěr z konce

kapitoly 4, že pokud Brownova metoda dosáhne téměř nulového koeficientu , tak

to znamená, že se nacházíme v těsné blízkosti optima a použití Holtovy metody nám

již hodnotu MSE příliš nesníží.
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6 Závěr

Zadáním práce bylo vyhledat v literatuře metody typu exponenciálního vyrovnávání

a popsat je. Dále se pak zaměřit na některý z problémů praktického použití těchto

metod v praxi. Součástí práce měly být příklady použití na reálné či simulované

časové řady.

Vzniklá práce se zabývá výhradně nesezónními časovými řadami s lokálně lineárním

trendem. K vyrovnávání a předpovídání takovýchto řad slouží z metod typu

exponenciálního vyrovnávání především Holtova metoda a dvojité exponenciální

vyrovnávání neboli Brownova metoda. Obě metody byly v odstavcích 2.1 a 2.2

popsány, dále byl v odstavci 2.2 ukázán vztah mezi Holtovou metodou a procesem

ARIMA(0, 2, 2) i vícerozměrným procesem VAR(1). Dále byl odvozen vztah mezi

oběma metodami (odstavec 2.3), konkrétně byly odvozeny vzorce, podle nichž se

dají vyrovnávací konstanty Holtovy metody vyjádřit pomocí vyrovnávací konstanty

Brownovy metody.

Abychom mohli v odstavcích 3.1 a 3.2 teoreticky odvodit vzorce pro MSE a

autokorelační koeficient předpovědních chyb Holtovy metody, předpokládali jsme

použití metody na časovou řadu generovanou procesem ARIMA(0, 2, 2), v jehož

vyjádření jsme použili vztah mezi Holtovou metodou a procesem ARIMA(0, 2, 2)

z kapitoly 3.2. Pro větší názornost jsme pro konkrétní koeficienty procesu

ARIMA(0, 2, 2) znázornili oba vzorce graficky.

V kapitole 5 jsme mohli využít vztahu mezi Holtovou metodou a Brownovou

metodou pro odvození vztahů pro hodnoty MSE a autokorelačního koeficientu

předpovědních chyb použité Brownovy metody. Všechny výsledky jsme opět

ilustrovali grafickým zobrazením a formulovali některé praktické závěry, které podle

autora přináší lepší vhled do otázky volby mezi Holtovou a Brownovou metodou.

Na závěr jsme v kapitole 6 simulačně ověřili teoreticky odvozené vzorce a vyzkoušeli

použitelnost vzorců na reálných časových řadách.
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