Posudek oponenta bakalářské práce

Mikulka, J.: Exponenciální vyrovnávání

Bakalářská práce je věnována exponenciálnímu vyrovnávání v případě nesezónních časových řad s lokálně lineárním trendem, kdy se v praxi obvykle používá dvojitě exponenciální vyrovnávání (označované jako Brownova metoda) nebo Holtova metoda. Práce se právě zaměřuje na různé aspekty těchto metod, a to konkrétně se zde postupně probírá:

- vztah mezi Holtovou metodou a procesem ARIMA(0,2,2), resp. dvourozměrným procesem VAR(1);
- vztah mezi Brownovou a Holtovou metodou;
- citlivost Holtovy metody na změny vyrovnávacích konstant;
- chyba při volbě Brownovy metody místo Holtovy metody;
- demonstrace pomocí numerická studie (pro simulovaná i reálná data).

Práce je zajímavým příspěvkem k populární problematice exponenciálního vyrovnávání, neboť obsahuje některé neobvyklé vztahy a fakta málo zmiňované v literatuře. Např. je zde detailně a hlavně korektně dokázán vztah mezi Brownovou a Holtovou metodou.

V práci jsem nenašel žádné věcné chyby. Výklad je přehledný a logicky uspořádaný a také jazyk je gramaticky bez chyb. Konečně grafická úprava práce je na výši.

K práci mám drobné připomínky formálního charakteru:

str. 13¹⁵: V práci jsou některé stylistické neobratnosti, např.

místo „hodnota trendu v čase $n+1$ T_{n+1} je ...“ by bylo vhodnější použít „hodnota trendu T_{n+1} v čase $n+1$ je ...“ aj.

str. 19₁₋₃: Obrázky uvedeným závěrům příliš neodpovídají; navíc, co znamená konstatování, že „tím časová řada dosahuje nižších absolutních hodnot“?

str. 29: Název odstavce (Aplikace na Brownovu metodu) je nerelevantní.

Domnívám se, že práce si zasluhuje pozornost v rámci praktické analýzy časových řad. Na základě předchozích skutečností doporučuji, aby byla uznána jako bakalářská a ohodnocena známkou výborně.

2. 9. 2008